Ideo Leo X. conatus est quibuscunque officiis et nunciis missis accendere Ducem Fridericum ad asperiora consilia. Exhibitaque Rosa³ Carolus Miltitius querelas et mandata Leonis X. exposuit et deplorauit discordiae initia et semina in Ecclesia et aperte culpam in D. Martinum Lutherum et tecte in Ducem Saxoniae Fridericum contulit et magnis obtestationibus petiuit, ut D. Martinus Lutherus opprimeretur. Haec saepe rediens ad aulam Carolus Miltitius sedulo agebat.

Cum autem deliberaretur de responsione danda Carolo Miltitio, reuerendus D. Martinus Lutherus in aedibus D. Georgii Spalatini Aldenburgi haec capita responsionis annotauit.

[Seite 21]

[1] Primo, Arguendum esse summum Pontificem et in hunc solum totam et [2] summam congerendam accusationem et omnia argumenta (Quorum quinque [3] annotauerat

Carolus Miltitius: 1. Populum seductum in opinione Indulgentiarum, [4] 2. Lutherum huius seductionis autorem, 3. Iohannem Tetzel occasionem [5] dedisse Luthero, 4. Episcopum Magdeburgensem impulsisse Iohannem [6] Tetzel ad hoc opus studio questus, 5. Iohannem Tetzel excessisse modum [7] impositi operis). Nam hic pro officio suo debuerat uel prohibere Episcopum [8] Magdeburgensem, ne tot Episcopatus ambiret unus, Aut certe gratis, sicut [9] accepit a Domino, ei conferre. Nunc quia et ambitionem illius aluit et suam [10] auariciam expleuit tot milibus pro Palliis et dispensatione necessitatem fecit [11] Episcopo pecunias isto modo querendi et pro Indulgentiis populum Christi [12] foedissime deglubendi. Atque in hoc ipsum iam tertia culpa⁴ summus Pontifex [13] eidem consensit.

[14] Ex ista autem necessitate Episcopus coactus est eum hominem⁵ querere, [15] qui pecuniarum corradendarum et populorum deglubendorum per multos annos [16] exercitatissimus esset artifex atque ad aliud nihil utilis. Hic tandem, ut et [17] Episcopo in uota responderet, sua quoque interim nihilominus curaret, despumauit [18, 19] uirtutes indulgentiarum in eam labem, quam hodie passim orbis abominatur.

[20] Ibi primum populi miserabilem seductionem et exactionem impatienter [21] ferens, impatientissime uero Florentinorum illorum auariciam⁶, qui simplicis [22] ingenii Pontificem, in quem uoluerunt portum, imo naufragium, impellunt. [23] Nam impudentissimorum illorum auaricia pene sexcentis Tartaris insatiabilior [24] cognita est. Ideo data aliquando in Romanam auariciam occasione non inuitus [25] apprehendi et ea, quae supra excusa sunt et quae subiicientur⁷, contra Indulgentias [26] emisi.

[Nr. 4331 (Luther an Spengler, 17. November 1520) vgl. unten S. 486f.]